
２０２５年度 みらい保育園 保護者アンケートの結果 

※回答は４段階評価です。１（高評価）～４（低評価） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《保育園に対する要望、お気づきの点》 

 

●いつもありがとうございます。先生方には感謝しかありません！ 

●毎日の保育、本当にありがとうございます。子どもも登園を楽しみにしています。今後ともよろし

くお願いいたします。 

●いつも子どもにたくさんの経験をさせてくださりありがとうございます。 

●主人の単身赴任、妹の誕生で不安定になりやすい時期を園全体でサポートいただきました。おかげ

さまで、早く保育園に行きたいと言うようになりお友達の名前や保育園での出来事をたくさん教え

てくれます。いい保育園に出会えて良かったです。来年度もよろしくお願いします。 

●いつもお世話になっています。先生方には本当に細かく子ども達の成長を見て頂き感謝しています。

ひとつだけ残念なのが、新しい園舎になった外の階段です。雨の日は本当に危険が沢山あり不安で

しかないです。慣れない長靴で傘をさし子どもが転んでもおかしくありません。夏の強い雨の日は

階段が雨水で川のように流れて子どもから『怖い』『歩けない』と言われました。子ども２人いると

抱っこはできず、我慢させて歩かせました。私も雨が強い日は、出勤する服が濡れて仕事場で着替

えたこともあります。すれ違いも傘だとどちらかが譲らないとぶつかります。子どもの顔に何度も

当たりそうになったり、当たったりしました。子どもが悪いわけではなく、保育園の設備が悪いと

思います。何度か先生方にも伝えて、先生方も理事長へ話をしていると聞きましたがまったく改善

されるような話も動きもないです。すでに１年が経ちましたが、怪我やトラブルが起きる前に早急

に対応して頂きたいです。一番は屋根をつくって欲しいです。複数の兄弟をあの階段で慣れない傘

をさし、すれ違いの時に後ろから声をかけますが、それに気を取られバランスを崩し子どもが転ん

だ事もあります。みらい保育園の先生方は日々保育の中で丁寧に見て頂いて、怪我が起きないよう

に危険だと気づいたらすぐに対応し、未然に気をつけて頂いているのが伝わってきます。しかし保

育士の対応だけでは難しい所はあります。施設の階段は理事長の安全管理の仕事だと思います。も

う少し危機感を感じて対応して頂きたいです。4 月にはまた小さな年少の子が入ってくるので、そ

れまでに改善して頂けたら嬉しいです。よろしくお願いします。 

●習い事のピアノは、人気でなかなか参加出来ない。講師を増やすなど、枠が増えて年少から参加が

叶うと嬉しい。 

●お迎えの時に駐車場でよくお喋りしてるお母さん達がいます。いつも同じお母さん達です。子供達

はそばで遊んでいます。子供達が追いかけっこをしていて進行している車の方へ向かって行った場

面を見てヒヤットしました。お母さん達は車内のほうを見ながらお喋りしていて気づいてなかった

とおもいます。危ないので園からも定期的にコドモンや声がけでしっかり注意を呼びかけてほしい

です。 

●子どもに寄り添い温かく見守っていただきありがとうございました。日々の丁寧な保育と細やかな

ご配慮に感謝の気持ちでいっぱいです。 

●1 日の様子がのっているボードや給食の献立を急いでいる時に見れないことがあるので、コドモン

に掲載していただけると嬉しいです。 

●子供同士のトラブルにも子供たちを尊重しながら対応していただいていたり、親ならちょっとした

怪我などでも十分すぎるくらいのケアをしていただいており、満足すぎて頭が上がりません。ご協

力できることがあれば微力ながらお手伝いさせていただきます。これからもよろしくお願いします 

●本当にいつもありがとうございます。 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

《理事長からの回答、お礼》 

みらい保育園をご利用いただきありがとうございます。 

またアンケートにてスタッフへの労いをいただき、重ねてお礼申し上げます。 

ご指摘いただきました「園舎階段」につきましては、私にも保護者様のご要望は届いております。 

当園は、移転初年度の運営期間を終え、３月末に初めての決算を迎えます。園の運営状況を見た上で判断す

る必要があり、現時点では明確なお約束ができない状況にございます。 

私どもＮＰＯ法人は、社会福祉法人とは異なり、通常保育園建設に対する補助金は出ません。（前みらい保

育園・現のぞみが丘保育園、その他法人施設などの建設において、全て借入により運営しております。）今

回の移転に際しては、建物のみ補助金交付を受けたことにより、近年の気候変動による酷暑や天候不良に対

応し、子どもたちがいつでも安心して身体を存分に動かせる環境を整えるため、大きなホールを設置しまし

た。しかし、土地購入費や園庭整備費などは全て補助金対象外です。 

法人全体の運営は成り立っておりますが、当園は移転間もないこともあり、すぐに予算を組むことは厳しい

状況です。現在、安全面の観点から補助金制度の対象となる可能性があるかについて、半田市に問い合わせ

を行っております。 

何れにしましても、4月には到底間に合わない状況であるため、まずは現時点で可能な安全対策を早急に

検討します。具体的な対応につきましては、改めて園よりご案内申し上げます。 

このたびは貴重なご意見をお寄せいただき、ありがとうございました。 

                                 NPO法人プレママクラブ 

理事長 石川裕子 

《園からの回答・お礼》 

【習い事について】 

 ・習い事のピアノについては多くの申し込みをいただいています。しかし個人レッスンとなる為、全ての

ご希望に添うことが難しい状況が続いており申し訳ありません。来年度より、開講曜日を増やす予定に

しております。希望される方は事務所までお問い合わせください。 

 

【駐車場について】 

 ・駐車場での安全についてご心配をおかけして申し訳ありません。駐車場にて危険な場面を見かけた場合

は、個別に声をかけさせていただいておりますが、危険な場面があったとのこと、重ねてお詫び申し上

げます。引き続き、駐車場でのルールを周知し、安全に駐車場を利用できるよう努めてまいります。 

   

【１日の様子や給食について】 

 ・お忙しい中でクラス掲示や毎日の献立の写真を覧いただくことが難しいこともあるかと思います。 

  しかし、毎日のコドモン掲載は、日々の保育を大切にするという観点からは難しい状況です。 

給食の献立については、毎月コドモンの資料室に掲載しております。そちらでご確認ください。 

今後も可能な範囲で園の様子などを共有していきたいと思います。よろしくお願いします。 

 

この度は、お忙しい中、保育園に関するアンケートへのご協力をいただきましてありがとうございました。

貴重な意見ご感想をいただき、感謝申し上げます。 

また、温かいお言葉もいただきまして、職員一同感謝の気持ちでいっぱいです。 

 保護者の皆様からいただいたご意見を参考に、子ども達にとってより過ごしやすく、保護者の 

方が安心して預けられるよう努めてまいります。 

 今後も、お気づきの点がございましたら、いつでもお気軽にお声掛けください。 

 


